

**Centro Paula Souza**  
Orçamento 2018 - Data base: Junho

	Dotação inicial	Contingenciado	Disponível 2018	Empenhado Acumulado junho	% Empenhado	Liquidado Acumulado junho	% Liquidado	Reservado	Saldo
<b><u>Pessoal e encargos</u></b>	<b>1.980.558.321,00</b>	<b>-</b>	<b>1.980.558.321,00</b>	<b>1.976.959.321,00</b>	<b>99,82%</b>	<b>767.959.024,23</b>	<b>38,77%</b>	<b>-</b>	<b>3.599.000,00</b>
<b><u>Outras despesas correntes</u></b>	<b>335.556.952,00</b>	<b>16.772.159,00</b>	<b>318.784.793,00</b>	<b>258.237.586,97</b>	<b>81,01%</b>	<b>111.857.778,26</b>	<b>35,09%</b>	<b>39.857.569,39</b>	<b>20.689.636,64</b>
Subvenções Sociais	1.384.830,00	69.241,00	1.315.589,00	979.850,00	74,48%	302.500,00	22,99%	-	335.739,00
Outros benefícios assistenciais	45.000,00	2.250,00	42.750,00	23.456,42	54,87%	23.456,42	54,87%	-	19.293,58
Diárias-Civil	966.598,00	87.500,00	879.098,00	879.098,00	100,00%	469.352,39	53,39%	-	-
Material de consumo	4.657.185,00	232.839,00	4.424.346,00	2.573.909,78	58,18%	1.621.451,98	36,65%	475.072,32	1.375.363,90
Passagens e despesas com locomoção	5.282.174,00	264.106,00	5.018.068,00	3.384.293,39	67,44%	3.033.214,68	60,45%	360.000,00	1.273.774,61
Serviços de Consultoria	3.183.402,00	120.000,00	3.063.402,00	3.063.401,76	100,00%	1.109.261,36	36,21%	-	0,24
Outros serviços de terceiros - PF	1.083.540,00	54.175,00	1.029.365,00	910.482,80	88,45%	265.242,69	25,77%	-	118.882,20
Serviços de limpeza, vigilância e outros - PJ	165.719.523,00	8.285.973,00	157.433.550,00	126.650.167,69	80,45%	59.627.753,98	37,87%	23.768.104,42	7.015.277,89
Outros serviços de terceiros - PJ	85.198.622,54	3.834.776,00	81.363.846,54	62.873.801,62	77,27%	22.567.291,71	27,74%	15.049.225,94	3.440.818,98
Obras de reformas	11.497.344,46	1.200.000,00	10.297.344,46	8.246.528,11	80,08%	417.089,33	4,05%	29.040,17	2.021.776,18
Obrigações tributária e contributivas	4.000.000,00	-	4.000.000,00	4.000.000,00	100,00%	1.712.834,49	42,82%	-	-
Serviços de utilidade pública	36.488.585,00	1.824.427,00	34.664.158,00	33.129.931,35	95,57%	14.630.724,85	42,21%	-	1.534.226,65
Despesas com tecnologia e informática	15.694.527,00	784.722,00	14.909.805,00	11.179.195,05	74,98%	5.920.017,61	39,71%	176.126,54	3.554.483,41
Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado	243.000,00	12.150,00	230.850,00	230.850,00	100,00%	97.652,17	42,30%	-	-
Outros serviços de terceiros - PJ - intra orçamentárias	112.621,00	-	112.621,00	112.621,00	100,00%	59.934,60	53,22%	-	-
<b><u>Investimentos</u></b>	<b>56.000.000,00</b>	<b>2.800.000,00</b>	<b>53.200.000,00</b>	<b>14.357.905,64</b>	<b>25,64%</b>	<b>2.985.278,30</b>	<b>5,61%</b>	<b>10.652.504,00</b>	<b>28.189.590,36</b>
Obras e instalações - transferências a municípios	7.000.000,00	50.000,00	6.950.000,00	5.996.557,57	86,28%	-	0,00%	-	953.442,43
Obras e instalações	30.000.000,00	1.800.000,00	28.200.000,00	2.622.311,43	9,30%	73.261,86	0,26%	9.696.928,32	15.880.760,25
Equipamentos e material permanente	9.000.000,00	450.000,00	8.550.000,00	1.452.443,54	16,99%	536.360,54	6,27%	812.559,12	6.284.997,34
Despesas com tecnologia da informação	10.000.000,00	500.000,00	9.500.000,00	4.286.593,10	45,12%	2.375.655,90	25,01%	143.016,56	5.070.390,34
<b><u>Total</u></b>	<b>2.372.115.273,00</b>	<b>19.572.159,00</b>	<b>2.352.543.114,00</b>	<b>2.249.554.813,61</b>	<b>94,83%</b>	<b>882.802.080,79</b>	<b>37,53%</b>	<b>50.510.073,39</b>	<b>52.478.227,00</b>